
 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC 
 

 

 

 
Rua: Anacleto da Silva Ortiz, 127 – Centro – Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (49) 3242 1111 

www.cerrito.sc.gov.br  /  e-mail: cerrito@cerrito.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-39 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2021  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 

 

Objeto: Aquisição de um caminhão novo, equipado com carroceria tipo caçamba, destinado ao 

Município de São José do Cerrito - SC. 

 

ADENDO Nº 001 ÀO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 

 

O Município de São José do Cerrito, pessoa jurídica de direito público interno, situado 

à Rua Anacleto da Silva Ortiz, 127, Centro, São José do Cerrito - SC, através do Prefeito 

Municipal, Sr. JOSÉ DIRCEU DA SILVA, TORNA PÚBLICO, a ocorrência de 

ALTERAÇÃO no EDITAL da licitação modalidade Pregão Eletrônico 049/2021, na seguinte 

conformidade: 

 

1. Em acatamento a impugnação ao edital, no intuito de ampliar a competição fica a 

descrição do Item 01 do objeto do Anexo “A” deste Edital, passando o mesmo a vigorar com 

a seguinte redação: 

Item Quant. Unid. Especificação 
Preço 

Unitário 

Preço 

Total 

1 1 UN 

Veículo tipo caminhão caçamba zero quilômetro trucado 

6x4, com cabine simples, ano e modelo mínimo 

2021/2021, com motor diesel, com caixa de transmissão 

de no mínimo oito marchas a frente com macha ré. 

Motor com potência mínima de 250cv, com seis 

cilindros em linha, turbinado e intercooler, sistema de 

injeção eletrônica com tanque de combustível de 

capacidade de no mínimo 250 litros. Ar condicionado, 

direção hidráulica, freio motor, com acionamento 

eletropneumático, freio a ar com duplo circuito, tambor 

nas rodas dianteira e traseira, com estacionário a ar, com 

tacógrafo eletrônico. Pneus (275/80 R 22,5 ou 295/80 R 

22,5), rodas de aço, suspensão traseira com feixe de 

molas. Banco do motorista com suspensão a ar, e demais 

equipamentos exigidos pelo CTB. Equipado com 

caçamba basculante standard com capacidade de carga 

de no mínimo 10m³ para transporte de terra, pedra, em 

formato retangular, com protetor de cabine, assoalho em 

2 chapa SAE com no mínimo 6,00mm, tampa traseira 

tipo portão e basculante, laterais em chapa mínima de 

520.000,00 520.000,00 

http://www.cerrito.sc.gov.br/
mailto:cerrito@cerrito.sc.gov.br


 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC 
 

 

 

 
Rua: Anacleto da Silva Ortiz, 127 – Centro – Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (49) 3242 1111 

www.cerrito.sc.gov.br  /  e-mail: cerrito@cerrito.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-39 

4,00mm, com reforço tipo costela, com travessas mais 

próximas, reforço traseiro na parte inferior e nas laterais 

da caixa (tipo “costela quadrada”, largura de 20mm) e 

reforço superior da caixa nas laterais (mínimo de 

110mm altura). Estrutura do chassi em travessa em perfil 

“U” de chapa SAE mínimo 6mm de aço estrutural 

embutido em perfil “U” de chapa SAE 6mm. Sobre 

chassi e travessas em perfil “U”, em chapa mínimo 6mm 

embutido em perfil “U” em chapa SAE mínimo 6mm. 

Com comando hidráulico e tomada de força, com 

acionamento direto ou indireto, com 2 pistões de 

levante, tomada de força com acionamento pneumático 

ou elétrico, circuito hidráulico completo, caixa de 

ferramentas, para-lamas envolventes, escada de acesso 

frontal, barrica d’água. Para-choque padrão INMETRO, 

faixas reflexivas, pintura na cor do caminhão com fundo 

anticorrosivo, acabamento em linha sintética industrial, 

e demais acessórios normais de produção, devidamente 

instalada no veículo. Com PBT (peso bruto total) de no 

mínimo 23.000kg e cmt (capacidade máxima de tração) 

de no mínimo 35.000kg.  

Com prazo de garantia de 12(doze) meses sem limite de 

quilometragem. E demais itens exigidos pelo código 

nacional de trânsito e constantes do prospecto técnico 

apresentado para o modelo proposto. Com assistência 

técnica em concessionária em distância de até no 

máximo 150km da sede do município de São José do 

Cerrito, informando, desde já, o município sede da 

concessionária. 

 

2. Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei nº 

8.666/93, fica ALTERADO para o dia 05/11/2021, às 08h45, o prazo de cadastramento da 

Proposta Comercial dos interessados, cuja sessão pública de abertura e julgamento terá início 

a partir das 09h00 da mesma data. 

 

São José do Cerrito, SC, 22 de outubro de 2021.  

 

 

JOSÉ DIRCEU DA SILVA 

Prefeito de São José do Cerrito 

http://www.cerrito.sc.gov.br/
mailto:cerrito@cerrito.sc.gov.br

